高级搜索  新闻报道 搜索 邮箱 | 设为首页 | 加入收藏

最高人民法院 法官举报中心 知产文书 被执行人查询 人民法院报 国家法官学院 法研所 出版社 人民司法 司法拍卖 中国法院联合购物网 投稿邮箱

法院新闻

案件报道

新闻中心

法院领导

地方联播

地方频道

法学理论

法律实务

执行视窗

法律文库

裁判文书

法院公告

图文直播

人民陪审

司法考试

法院文化

法律服务

专题报道

时评

党建

调查

论坛

博客

视频

  【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2012〕3号
  【发布日期】2012-02-27
  【生效日期】2012-05-01
  【失效日期】
  【所属类别】司法解释

  【文件来源】人民法院报

最高人民法院关于审理海上货运代理纠纷案件若干问题的规定

（法释〔2012〕3号，2012年1月9日最高人民法院审判委员会第1538次会议通过）

中华人民共和国最高人民法院公告

    《最高人民法院关于审理海上货运代理纠纷案件若干问题的规定》已于2012年1月9日由最高人民法院审判委员会第1538次会议通过，

现予公布，自2012年5月1日起施行。

  二○一二年二月二十七日

    为正确审理海上货运代理纠纷案件，依法保护当事人合法权益，根据《中华人民共和国民法通则》、《中华人民共和国合同法》、

《中华人民共和国海商法》、《中华人民共和国民事诉讼法》和《中华人民共和国海事诉讼特别程序法》等有关法律规定，结合审判实

践，制定本规定。

    第一条 本规定适用于货运代理企业接受委托人委托处理与海上货物运输有关的货运代理事务时发生的下列纠纷：

    （一）因提供订舱、报关、报检、报验、保险服务所发生的纠纷；

    （二）因提供货物的包装、监装、监卸、集装箱装拆箱、分拨、中转服务所发生的纠纷；

    （三）因缮制、交付有关单证、费用结算所发生的纠纷；

    （四）因提供仓储、陆路运输服务所发生的纠纷；

    （五）因处理其他海上货运代理事务所发生的纠纷。

    第二条 人民法院审理海上货运代理纠纷案件，认定货运代理企业因处理海上货运代理事务与委托人之间形成代理、运输、仓储等不

同法律关系的，应分别适用相关的法律规定。

    第三条 人民法院应根据书面合同约定的权利义务的性质，并综合考虑货运代理企业取得报酬的名义和方式、开具发票的种类和收费

项目、当事人之间的交易习惯以及合同实际履行的其他情况，认定海上货运代理合同关系是否成立。

    第四条 货运代理企业在处理海上货运代理事务过程中以自己的名义签发提单、海运单或者其他运输单证，委托人据此主张货运代理

企业承担承运人责任的，人民法院应予支持。

    货运代理企业以承运人代理人名义签发提单、海运单或者其他运输单证，但不能证明取得承运人授权，委托人据此主张货运代理企业

承担承运人责任的，人民法院应予支持。

    第五条 委托人与货运代理企业约定了转委托权限，当事人就权限范围内的海上货运代理事务主张委托人同意转委托的，人民法院应

予支持。

    没有约定转委托权限，货运代理企业或第三人以委托人知道货运代理企业将海上货运代理事务转委托或部分转委托第三人处理而未表

示反对为由，主张委托人同意转委托的，人民法院不予支持，但委托人的行为明确表明其接受转委托的除外。

    第六条 一方当事人根据双方的交易习惯，有理由相信行为人有权代表对方当事人订立海上货运代理合同，该方当事人依据合同法第

四十九条的规定主张合同成立的，人民法院应予支持。

    第七条 海上货运代理合同约定货运代理企业交付处理海上货运代理事务取得的单证以委托人支付相关费用为条件，货运代理企业以

委托人未支付相关费用为由拒绝交付单证的，人民法院应予支持。

    合同未约定或约定不明确，货运代理企业以委托人未支付相关费用为由拒绝交付单证的，人民法院应予支持，但提单、海运单或者其

他运输单证除外。

    第八条 货运代理企业接受契约托运人的委托办理订舱事务，同时接受实际托运人的委托向承运人交付货物，实际托运人请求货运代

理企业交付其取得的提单、海运单或者其他运输单证的，人民法院应予支持。

    契约托运人是指本人或者委托他人以本人名义或者委托他人为本人与承运人订立海上货物运输合同的人。

    实际托运人是指本人或者委托他人以本人名义或者委托他人为本人将货物交给与海上货物运输合同有关的承运人的人。

    第九条 货运代理企业按照概括委托权限完成海上货运代理事务，请求委托人支付相关合理费用的，人民法院应予支持。

    第十条 委托人以货运代理企业处理海上货运代理事务给委托人造成损失为由，主张由货运代理企业承担相应赔偿责任的，人民法院

应予支持，但货运代理企业证明其没有过错的除外。

    第十一条 货运代理企业未尽谨慎义务，与未在我国交通主管部门办理提单登记的无船承运业务经营者订立海上货物运输合同，造成

委托人损失的，应承担相应的赔偿责任。

    第十二条 货运代理企业接受未在我国交通主管部门办理提单登记的无船承运业务经营者的委托签发提单，当事人主张由货运代理企

业和无船承运业务经营者对提单项下的损失承担连带责任的，人民法院应予支持。

    货运代理企业承担赔偿责任后，有权向无船承运业务经营者追偿。

    第十三条 因本规定第一条所列纠纷提起的诉讼，由海事法院管辖。

    第十四条 人民法院在案件审理过程中，发现不具有无船承运业务经营资格的货运代理企业违反《中华人民共和国国际海运条例》的

规定，以自己的名义签发提单、海运单或者其他运输单证的，应当向有关交通主管部门发出司法建议，建议交通主管部门予以处罚。

    第十五条 本规定不适用于与沿海、内河货物运输有关的货运代理纠纷案件。

    第十六条 本规定施行前本院作出的有关司法解释与本规定相抵触的，以本规定为准。

    本规定施行后，案件尚在一审或者二审阶段的，适用本规定；本规定施行前已经终审的案件，本规定施行后当事人申请再审或者按照

审判监督程序决定再审的案件，不适用本规定。

京ICP备12013311号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中 国 法 院 国 际 互 联 网 站 版 权 所 有，未 经 协 议 授 权 禁 止 下 载 使 用 或 建 立 镜 像

Copyright  ©  2012  by www.chinacourt.org  All Rights Reserved.

浏 览 本 网 站 推 荐 您 使 用 IE 7 以 上 版 本 浏 览 器

联系我们 | 广告服务 | 法律声明 | 建网须知 | 旧版回顾